Similem iuris. Vet. similem legis.

Constitutiones principales. Idem in tutore. l. mutus. §. tutoris. De tutel. Prætorium ergo edictum non est simile legi, non obtinet vicem legis. §. hac exempli. in fr. de except. ventri prætor curatorem dedit, quia dare tutorem non potuit.

Angustissimis finibus. Suorum nēpe duxat, & agnatorum.

Prima. Prima pars, primū edictū est de bo. poss. cōt. tab. l. ideoq; l. scriptas. D. de Carb. ed. l. 2. D. de bon. lib.

Secundū tab. Vet. cod. secundū tab. testamenti & cum testamentis.

Extraneo manumissori. Cui pater naturalis filiū

L 2

suum

suum emancipauerat, non contracta fiducia, cuique iure civili legitima manumissi hereditas deferrebat, exclusa patre naturali ceterisque personis.

Præferrebat. Ne quis, ut Vlpianus ait, in Inst. occasione iuris, sanguinis necessitudinem vinceret ut alia in re. l. 1. D. de dol. mal. excep. ne cui per occasionem iuris civilis contra naturalem equitatem dolus malus proficit. & l. vlt. C. pro emp. ne quis occasionem iuris ad iniquum trahat compendium.

Sunt autem x. personæ. Totidem etiam talesque personæ ex edicto prætoris sisco præferuntur in specie. l. 1. C. de sec. nupt.

Confanguinei. Vet. siue confanguinei, siue vterini.

Tamquam ex familia. Quid. cod. Tum quaquidam, tum que, lego, Tum quem ex familia, ut sint prima edicti verba, ut in l. 1. l. si ex duob. D. vnde leg. l. 1. D. ut ex leg. l. ex illa, D. de verb. sign. & in 3. M. Tullij act. in Verrem.

Sextò Patrono, Vlpianus eodem libro post familiam patroni vocat prætor patronum & patronam, item liberos & parentes patroni & patronæ. Hic autem ordo videtur fuisse præposterus, quia patronus familia sua potior est. Et utique etiam patronus post liberos secundo gradu vocatur, familia eius quinto, ac denuò idem patronus sextò, si iam. antè omiserit bonorum possessionem vnde legitimi, quæ secundo gradu defertur, aut liberi parentesve eius qui ipsi patrono excluso ab hereditate legitima, tempore vel repudiatione ab eadem excluduntur, quia in legitima hereditate successio non est, sed beneficio prætoris ex hac parte vocabantur.

Quin-

Quinto loco. Quintò à bon. possess. contra tabulas,  
tertio à bon. possessione vnde liberi.

Contracta fiducia. Id est, quasi contracta fiducia  
etiam si nominatim contracta non fuerit. §. vlti. cap. 20  
vt iam facta emancipatione nullus alius intelligatur fi-  
lij emancipati fuisse manumissor siue patronus, quam pa-  
ter naturalis, qui vtiq; vocatur ad bona filij emancipati  
quasi patronus per bonorum possessionem Vnde legitimi  
quarto loco promissam.

Supradicta. Vet. prædicta. & paulò post, præ-  
fata.

In gradum eius. In locum scilicet quinta induxi-  
mus sextam, per quam vocantur proximi cognati.

Tanquam ex familias, Malè Theoph. Tanquam.  
vt 3. §. 1. in fin.

Vnde liberi. L. 1. vlt. D. de leg. 3.

Ad quintum tantum modo gradum. Patroni  
liberorum vel cognatorum ex transuerso.

Sufficit. Quia in legitimis hereditatibus hodie est  
successio, nec necessaria igitur est bon. possessio Vnde libe-  
ri patroni.

Merito sublata. Quia sufficit eis bonorum possessio  
Vnde cognati.

Vel Constitutione. Exempli gratia, ex Constitu-  
tione Adriani defertur hereditas & bonorum possessio  
militis capite damnati ex militari flagitio adgnatis vel  
cognatis vsque ad quintum gradum. l. 2. De vet. suc-  
cession.

Cæteris autem. Vet. cæteris C. dierum de-  
dit.

Non quousque. Aliud seruabatur in herede insti-

L 3 tuto

tuto cum cretione. nam & si intra diem cretionis repudiasset hereditatem, si supererant dies cretionis poenitentia actus cernendo heres fieri poterat. Vlp. lib. singu. Reg.

Dies vtilis. Dies vtilis sunt, quibus scierit sibi bon. poss. competere, quibusq; eam potuerit petere. His opponuntur dies continui. Edictalis bon. possess. quocumq; die peti, & de plano dari potest. Decretalis non nisi de tribunali. Decreta enim tribunal exigunt: Edictalis ordinaria est: Decretalis non item. l. filium. §. si quis contra. D. de leg. prest. l. 3. §. vltim. D. de Carb. ed. Edictales in hoc tit. propositae sunt. Exempla decretalium commodiora tradentur loco.

Currat sed quocumque. Legendum, curet, sed quocumque modo admittendi eam indicium intra statuta tempora ostenderit, plenum habeat eorum beneficium. auctores habeo libros scriptos. Indicium, id est, voluntatis signum, l. 1. C. rectè, indicium, vt græci ἐμ φασίμ. olim petenda erat solemniter. l. 1. & 2. C. Com. de suc. Pro, si admittentis, aliàs legitur, sibi admittendi. quod in Pandectis, verbum à Tribuniano pro petendi repositum est locis innumeris. Eorum, id est, principum.

## De acquisitione per adrogationem.

Per vniuersitatem successio. L. 22. in fin. de ineffic. test.

Quales sunt operarum. Hic locus est difficilis. eū se mox Theo. explicaturum pollicetur, non explicat tamen

men: errato memoria, vt opinor, qua etiam lapsus est in §. penult. de cap. dem. Quæstio est, cum adrogatione non pereat ius patronatus. l. sed si hac. §. patronum. de in ius voc. l. si libertus præterito. l. patroni. de op. lib. cur tamen operarum obligatio pereat. Loquitur de operis libertorum. seruorum enim operas capitæ deminutione non perire constat inter omnes. l. 2. de usufruct. leg. quod & de fabrilibus, pictorijs, aut alterius artificij operis mihi debitis dici conuenit. Officiales adrogatione pereunt. Officiales sunt cuiuscumque artificij operæ, quas patrono libertas officij causa præstat. l. operæ. D. de op. lib. hæ natura debentur; & ideo si eas civili iure indebitas libertus patrono exhibuerit, condictio cessat. l. si non sortem. §. libertus. de cond. indeb. & soli patrono debentur: denique soli patrono soluuntur, non adiecto. l. seruus patroni. cum seqq. D. de op. lib. non alij civilibet, nisi iubente patrono illæ quæ in artificio sunt, non heredi patroni extraneo illæ quæ nondum indictæ sunt, id est, quæ nondum cesserunt. Liberis tamen debentur, quia patroni sunt, liberis, inquam, non exheredatis, etiam si heredes non fuerint. Credo in l. pro herede. §. si quid tamen, D. de acquiren. heredi. sic legendum esse, cum petitio earum etiam non heredibus competat, vt in l. à duobus. & in l. si operarum. de op. lib. sequitur, & maximè futurarum, quia scilicet præteritarum petitio solis heredibus competit. Creditori sanè operarum petitio nõ competit. sed neque adrogatori operarum obligatio adquiri potest: quia patronus non est. Ea igitur obligatio vt adrogatione pereat necesse est: quandoquidē in adrogati personā consistere non potest, quin & adrogatori ipsa statim adquiri

videatur, & hæc est huius loci vera, ni fallor, explicatio. Illud notandum est ab officijs in iure nostro separari obsequia. rursus fabriles, pictorias, aut similes operas separari ab officialibus, quòd hæc officiij causa à liberto, illa nõ officiij causa ab alio, vel à liberto nõ vt liberto, sed vt quolibet edantur. deniq; nihil eorum, quæ de officialibus supra dicta sunt, in illis cadit. Illud etiam adijci dignum est in §. libertus pro, veluti pictorias, legendum esse, vel pictorias: vt in l. ee opera. l. quotiens. de op. lib.

Parentibus. Vet. patribus.

Rerum eius. Vet. non habent, rerum. & paulò post habet, Antecedunt.

Ipso quidem iure Id est, prætorio iure.

Consensu receptum est. Auctoritate prudētium tacitoq; consensu, vt l. 2. §. his legibus. De orig. iur. & receptum, quia exterum cum esset, id sibi P. R. adsciuit ex legibus Διτικοῖς græcorum quæ erant de adoptionibus.

Conuenitur. Vet. conuenietur. Si nomine filij. ergo non actione de peculio. hac enim actione pater tenetur suo nomine. l. 59. De solut. l. 1. §. vlt. De const. pec. ac præterea eodem nomine bona eius possidentur non bona filij. l. Fulcinius. §. si qui actione. Quib. ex caus. in pos. eat. Verum adrogatorem quoque teneri de peculio non nego. l. 42. De pec. l. pen. de adop. & nomine filij adrogati, vt d. §. si qui. & saepe in tit. de pec. id est, ex contractu ante gesto à filio. Deniq; rectè dixeris de peculio patrem teneri suo nomine vel filij nomine.

Legitimo modo ea disponere. Adrogatus autē tenetur vtili actione in solidum ex edicto de capite minutis.

De

De eo, cui libertatum causa bona  
addicuntur.

Ad Popilium Rufum. *Vel extrarium liberum hominem. nam & extrario Constitutio permittit additionem bonorum. l. 50. de manumis. test. libertatum enim publica causa est. Vel, vt Theoph. ponit, seruum hominem. nam & quidam serui erant binomes. l. 23. de manumis. & in antiqua inscriptione, M. Rhenius Tiberij Imp. seruus.*

Cuius de ea re notio est. *prator vel praeses.*

Caueris de soluendo. *Quam ob causam nec creditoribus Pauliana actio cōpetit. l. 10. §. si ex Consti. Quae in fraud. cred.*

Ita vt si. *Legendum, ita autem si, id est, ita fiunt Orcini liberti.*

Consentiant. *Princeps non accommodat suam auctoritatem in cuiusquam iniuriam sine consensu eius. l. nec auus. C. de emancip. lib. l. 2. & 5. D. de nat. rest.*

Bona agnoscere voluerit. *Creditoribus bona per sequentibus. alioquin Constitutioni locus non est.*

Qui rebus nostris attendunt. *Procuratores Cæsaris.*

Libertatis causam. *Potior est causa libertatis quã fisci.*

Ac si hæreditatis. *Vt. si hæreditas.*

Et vaneant. *Quod erat defuncto ignominiosum.*

Quid ergo. *Hic locus sic restituendus est, Quid ergo si quis int. dec. Cod. lib. ded. neque ad lit, ab int. hereditas? fauor const. deb. lo. habere. Cer-*

L 5 tè

170 I. C. NOTAE AD LIB. III.  
tè si testatus, &c. deinde legendum, Tunc consti-  
tutioni.

Nemini dubium. In intestato, dubium erat. sed  
placuit & ad eum quoque favorem Constitutionis ex-  
tendi, iuxta id quod dicitur, fauores esse ampliandos.  
idemque fauor mirabiliter trahitur ad casum §. penul.  
infr.

Abstinuerit hereditate. *Vet. cod.* abstinue-  
rit se ab hereditate quam pot. in int. rest. po-  
test admitti constitutio & bo. add. fieri. Quid  
ergo.

Reuocari libertates. *Nec patronum igitur mu-  
tari.*

Quia semel. *Quid. cod.* quæ semel. l. ergo. D. de  
fid. lib. Idem Pap. l. 50. in fin. de man. test.

Cessat hæc. *Non est, hæc.*

Vel mortis causa. *L. mortis. de manumis.*

In fraudem creditorum. *Quia si in fraudem, ip-  
so iure non valet. Conseruantur autem beneficio addi-  
tionis bonorum.*

Ex ipsius. *Vet. cod.* ex ipsa.

De successione sublati, quæ fiebant  
per bonorum venditiones, & ex  
S.C. Claudiano.

Bonorum emptio. Bonorum emptor similis erat  
bon. possessori. cum eo creditores experiuntur. l. nã post-  
ea. §. sed & si quis. D. de iureiurã. vel certa parte deci-  
dunt. l. Imperator. C. de pact. is qua forma constituatur,  
Th. refert. cui & illud adiungi potest, quod Cicero scri-  
bit

bit in hunc modum lib. 6. ad Attic. Alterum quod sine edicto transigi commodè non potest de hereditatum possessionibus, de bonis possidendis, magistris faciendis, vendendis, quæ ex edicto & postulari & fieri solent.

Per multas ambages. De his accipiendus est locus Cluentianæ de bonis Safinij Atellæ. namq; ea creditores possederant & distraxerant, cum tamen pecunia accepta se effecturum Stalenus promississet, ne venirent.

Extraord. iudicijs. Cùm non solemni more & certis præscriptisq; formulis iudicia exerceantur.

Ex S. C. Claudiano. Error est in Suetonio Tranquillo, cum hoc S. C. & id quod Macedonianum dicitur Vespasiano tribuit. Verius enim est utrumq; esse Claudianum, ut scribit Tacitus libr. 2. & prius quidem à me πλατύτερον fuit explicatum in notis ad Vlp. tit. de tutelis.

Cum libertate substantiam. Filij quoq; ex eo contubernio suscepti antequam ipse domino adiudicaretur eidem domino adiudicabantur. l. 6. & 11. C. Theo. ad S. C. Claud.

### De Obligationibus.

Obligatio est. Hac definitio propria est obligationis civilis, ut postrema verba declarant.

Necessitate adstringimur. Nulla est obligatio que contrahentes necessitate non adstringit. l. in vendentis. C. de contr. empt. & rectè in §. præterea cap. ultimo, nullam esse pupilli obligationem sine tutoris auctoritate. & §. si servus. c. 8. lib. sequent. nullam obligationem nasci inter dominum & servum, quam:

quamuis iure naturali nascatur, Obligatio civilis est iuris civilis vinculum. Obligatio naturalis aequitatis vinculum.

Soluendæ, Solutio fieri debet secundum civilia iura.

Summa, Summa, id est, prima, semper.

Aut certo, Legendum, certè: vt in vet. Constituta, ex uti ex pacto in quibusdam causis. Comprobata, veluti vel conuentione iuris gentium.

In quatuor species diuiditur. Legendum, deducitur.

### Quibus modis recontrahitur obligatio.

Eiusdem naturæ. Eiusdem generis.

Reddantur. Non datur mutuo, nisi quod & reddi potest in suo genere. cum Stichus pro Pamphilo datur, Stichus non redditur, sed datur. cum vinum pro vino datur æquè bonum eademq; mensura, redditur vinum verius quàm datur.

Ex meo tuum fiat. Vt nexum Varro inde dictum ait quod obligatur per libram, neque suum fit.

Quæ vocatur condictio. inde tit. De condictione lib. 12. Digest. Condictio quæ de mutuo dato proponitur, Si paret eum quam accepit mutuam pecuniã dare oportere.

Ac si mutuum accepisset. Nam & indebiti solutio promutuum est.

Commodatur. Rectè addit interpretationem. nã & vtenda datur res quæ locatur & quæ mutua datur.

Plau-

*Plautus in Persa. Nummos dares vtendos mutuos. sed mutua vsus, abusus est, non locata aut commodata. Mutuum est commodatum ad abusum. Commodatum mutuum ad vsum.*

*Remanet. Vet. cod. permanet.*

*Exactam. Malim exactissimam, vt in l. 1. D. de obl. & act.*

*Nec sufficit ei tantam. Ergo exactissimam potius quam exactam, adeo vt & culpa leuissima nomine teneatur.*

*Quantam suis. Vet. quantam in suis. & mox, potuit eam rem.*

*Peregrè tecum ferre malueris. Quo vtique genere furtum feceris.*

*Teneturque actione. Legendum videtur, qui & actioe depositi ipse de ea re. vt in §. item is cui. & §. creditor.*

*Rem furto amiserit. Latrocinio amittere, vis maior est. furto amittere, culpa. l. cum duobus. §. damna. Pro soc. l. 4. Naut. caup.*

*Quid & ipse. Legendum, qui & ipse: vt in l. 1. D. de obl. & act. Commodatarius, Depositarius, Creditor de eadem re tenetur. Debitor, id est, qui mutuum accipit, de eadem re non tenetur.*

*Quo magis pec. ei crederetur. Seneca 7. de benefic. Rebus meis in securitatem creditoris oppositis.*

*Si ad eam rem. Vet. quod ad eam rem, &c. adhiberet. In commodatario exactionem requirimus.*

*Exactam diligentiam. Rectè exactam, non exactissimam nec enim leuissima culpa nomine tenetur.*

De

## De verborum obligationibus.

Ex stipulatu. Actio ex stipulatu plerumq; generaliter accipitur & pro certi conditione. l. inter stipul. §. si rem quam. D. de verbo. oblig. l. si pacto quo pœnam. C. de pact. l. vnica, D. de rei vxor. ac stipulatum pro stipulatione dicimus. l. pecunia. D. de vsur. l. vxori. §. vlti. de legat. 3. l. 3. C. de inutil. stipul. vt transcriptum pro transactione, in l. vltim. C. si aduers. transcript. & comperendinatum pro comperendinatione apud M. Tullium. Actio igitur ex stipulatu, id est, ex stipulatione, qua agitur hoc modo: Quod mihi ex stipulatione hac dare face re oportet. Certi conditione, hoc modo: Aio te mihi ex stipulatione C. dare oportere. Actio ex stipulatu incerti est actio. l. si stipulatus sis. D. de vsur. C. de inutil. stip.

Firmum. Sunt qui & arrham dici putent πᾶρὰ τὸ ἄσβεστος, quod est firmum. Vt enim stipulatio, ita & arrha datur firmandarum obligationum gratia.

Fide promittis, fide promitto. Absent à vet. lib.

Leonina. Vet. Leoniana. vt & in l. cum lege. C. de episc. & cler. quamquam & à Leone dici possit Leonina, vt Leonina societas.

Quibuscunque tandem. Om. cod. quos in manibus habeo, habeo autem complures manuscriptos: licet quibuscumque verbis expressum est, quibuscumque, id est, τοῖς τοῦ ἄσβεστοι, non directis, non solemnibus. Si quibuscumque verbis, necesse est exprimi rem ita geri stipulationis contrahende gratia, vt in nouatione, nouandi gratia.

Con-

Confestim peti potest. Eadem die, ut miles apud Plautum, cui purè promissum aurum erat, Hodie, inquit, exigam aurum hoc.

Quam dies venerit. L. 9. ut leg. no. cau. l. 6. De comp. l. 44. §. 1. de obligat. & acti. l. qui res. §. vltim. de solut.

Priusquam is præterierit. Ac similiter non finitur tempore actio, quæ temporaria est antequam eius tēporis nouissimus dies totus præterierit. l. 6. de obligat. & act.

Annuos. Nihil interest vtrum annua, vel in annos singulos, vel quot annis stipuleris: Est autem pura stipulatio. simile etiam legatum purum est. l. nec semel D. quando dies leg. ced. præterea vna est stipulatio eaq; incerta, quòd certum & definitum tempus non comprehendat. Legatum verò est multiplex. In stipulatione semel, in legato quot annis ius capiendi inspicitur. l. Senatus. §. vltim. D. de donat causa mor. l. cum in annos. de ann. le. l. cum in annos. 1. & 2. D. quando dies leg. ced. Stipulatio perpetua est, Legatum morte finitur. l. si Stichum. §. vltim. de verb. oblig. l. si in singulos. de ann. leg. Quasi erit aliquis rationem differētiæ. & respondebitur annua legata relinqui alimentorum habitationis, disciplinæ, vestiarij, vel aliàs vt legatario consulatur. In stipulatione non alimentorum aut similis causæ rationem haberi, sed promissorem sibi potius diuisis pensionibus consulere quàm stipulatori: quo fini etiam si testator legauerit, nempe vt heredi consuleret, nihil planè distabit legatum ab stipulatione. & hoc proditum est in l. nec semel. l. si cū præf. l. Firmio. §. vlt. D. quan. dies leg. ced. Ab illis autem stipulationū formulis, ea separandæ sunt quæ sequuntur: Hoc  
anno,

anno, in annum vnum, vel in annos decem, nam ea sunt in diem. l. qui hoc. de verb. oblig. l. si in annos. D. de condi. & demonst. Vbi malè Haloan. si intra: nam qui intra decem annos liber esse iubetur, statim liber fit. l. si uia fuerit. in fin. de mand. test. quòd si in annos decem liber esse iubeatur, nouissimus decennij dies spectatur.

Pacti exceptione. Ita fit, vt quæ iure civili non tollitur obligatio, iure prætorio tollatur. Tollenda obligationis modi ex iure civili certi, ex iure prætorio incerti & infiniti sunt: In his factum exigitur, in illis non item.

Spes est debitum iri. L. in quantitate. §. magna. Ad leg. Fal. l. 3. C. de donat.

Eamque ipsam spem. Excipitur stipulatio legatorum. l. 1. §. si quis sub. Vt leg. nom. cau.

Conditio. Vet. condicio existat. In stipulationibus spectatur tempus contractus. Ex hoc iuris principio multa sequuntur, vt seruus hereditarius frustra usufru. etiam sub conditione stipuletur. l. si usufru. de stip. ser. vt filiusf. sub conditione stipulatus, & pendente conditione emancipatus fuerit, patri actio competat. l. si filiusfam. de verb. oblig. l. quæ legata. l. non omne quod licet. de diuers. reg. iur. vt seruus ad prædium domini seruitutem rectè stipuletur. l. si vnus ex socijs. de ser. rusti. vt stipulatio conditionalis conferatur. l. 2. §. id quoque. D. de collat. Vt de eo quod sub conditione filiusfam. promissum est, pacisci is non possit, l. & heredi. §. filiusfam. D. de pac. Vt stipulatio conditionalis ad heredem transmittatur. quæ omnia in legatis cessant: nimirum quia in eis non testamenti præsens tempus, sed cessionis futurum tempus spectatur.

Adiectum. Vet. cod. iniectum.

Sta-

Statim valet. Et statim agi ex ea potest etiam antequam cognouerint contrahentes eam condicionem fuisse veram, vt Stephanus sentit in l. 37. de reb. cred.

Quæ enim per rerum naturam. In præteritis vel præsentibus rerum naturam intuemur, non inscitiam nostram. In futuris inscitiam nostram non rerum naturam intuemur. nam & quæ futura sunt in rerum natura certa sunt. nihil deniq; naturæ rerum incertum est. & quodcunq; fit, id iam per rerum naturam certum erat priusquam fieret: cum & quæ futura sint, d'uvatois fit fieri: quæ tamen vetus est philosophorum quæstio. Natura autem hominum ea quæ futura sunt, penitus incerta & incognita sunt. nam & si præsentia, aut præterita complures scire possint, propterea quod iam vera sunt aut falsa, futura tamen ne vnus quidem sciat, quamuis ea prudentes viri provideant sæpè. sed aliud est scire, longè aliud providere. Alia igitur est natura rerum, alia hominum: huic futura incerta sunt, illi certa omnia & exprolata sunt.

Ne quantitas stipulationis. Quæ scilicet quanti ea res est concipitur.

In incerto. Quid. cod. incerta.

## De duobus Reus stipulandi & promittendi.

Reus stipulandi, Reus promittendi, Reus credendi, Reus debendi. l. si duo. de rec. arb. Reus satisfaciendi, Reus satis accipiendi. l. qui hominem. §. quidam. de solut.

Interroganti. Vet. interrogante.

M

De-

Decem. *Vet. quinque, & inf.*

Si respondeant. *Vet. respondeant. Vno verbo Spondeo contrahitur obligatio. Cicer. pro Caccinna, Si quis quod spopndit, qua in re verbose vno obligavit.*

Et stipulationibus. *Cum dixerit, ex huiusmodi obligationibus. frustra adijcit, & stipulationibus. legendum, & stipulantibus. ideoq; i theo. rectè vertit, καὶ τῷ ἐπερωτώσῳ, non καὶ τῷ ἐπερωτήσῳ. In proximo etiam versu legendum est, in vtraque enim. Sententia autem huius §. emendata dicitur ab Iustiniano in No. 99. quod secus est. nam No. Iustiniani dat beneficium D. Adriani eis, qui se ἀλλήλεγγύως obligant. emendant igitur l. reos. D. de duob. reis. non hanc sententiam.*

Vna res vertitur. *Aut sanè si in vnius obligatione vna res, in alterius altera vertatur, non sunt duorei debendi. eandem igitur rem in cuiusq; persona, eandem causam esse oportet, non tempus idem, non solutionis etiam locum eundem. l. 9. D. eod.*

### De stipulatione seruorum.

Seruus ex persona domini ius stipulandi habet. *Et non tantum ius stipulandi in genere. sed & ius stipulandi hoc vel illud, cum tamen generaliter ius capiendi ex testamentis alienis habeat ex persona domini, ius hoc vel illud capiendi ex sua persona, non ex persona domini.*

Ante aliam hereditatem stipulatur. *Etiam ex causa non peculiari.*

Siue sibi. *Quod tamen seruo legatur, domino lega-*

si non videtur. possit enim obtingere seruo manumisso ante diem legati cedentem. Stipulatio statim domino acquiritur.

Conseruo. Poterit etiam frater fratri, si ambo in eiusdem patris potestate sint.

Siue impersonaliter. Simpliciter l. 18. §. 1. & 2. D. eod.

Sed cum factum. Quae iuris sunt, ad dominum transeunt, quae facti sunt, non transeunt. In his quae iuris sunt, nihil interest vtrum sibi an domino vel impersonaliter stipuletur, in his quae facti sunt, contra: nam si factum sibi stipuletur, persona domini stipulatione non comprehenditur, acquiritur tamen domino obligatio. Factum in stipulatione comprehenditur si vt sibi fiat, si vt sibi facere liceat, stipulatur: exempli gratia, vt sibi ire vel agere liceat, vt sibi habere, sibi possidere liceat, id est, tenere. l. stipulatio ista. §. hi qui sunt. & §. hac quoque. de verbor. obligat. at si stipuletur sibi operas officiales, inutilis est stipulatio: quoniam soli patrono hoc factum praestari potest, neq; vlla interpretatione talis stipulatio conseruari potest. l. si operas. de stipul. ser. eadem ratione, si ipse sibi se stipuletur ab vno ex dominis, inutilis est stipulatio: atque ita legendum est in l. 2. D. de stipul. ser.

Non etiam dominus eius. L. stipulatio ista. §. hi qui sunt de verbor. oblig. & ratio haec est, quia facta in actu naturali hominum singulorum consistunt, & natura alius est dominus, alius seruus alius pater, alius filius, licet iure ciuili pro vno habeantur. deniq; facta coherens personae, nec ab alia in aliam transire possunt. l. si statulibera. §. vlt. de statulib.

Alicui eorum. *Vet. cui eorum.*

Tunc enim soli ei. *Cum seruum communem vnus ex dominis suo nomine iubet stipulari, plus valet iussum quam nomen. Cum verò seruum communem simpliciter iubet stipulari, plus valet nomen quam iussum. atq; ita rectè AZO accipiendam censet. l. vltim. C. per quas pers. nob. adquir.*

### De diuisione stipulationum.

Quæ à mero iudicis officio. *Sine iussu prætoris, sine cõuentione partium, & iudicis à prætore scilicet specialiter dati inter litigantes.*

*Aediliciæ. Continebuntur etiam Tribunicia.*

*Vtriusque partis. Id est, reorum: vt Pomp. ait.*

*Communes. Vet. cod. communes sunt stipulationes veluti rem saluam fore pupilli.*

*Vel derato stipulatio. Quid. cod. vel derato stipulatio exigitur. In quibusdam tamen, horum nihil habetur.*

### De inutilibus stipulationibus.

*Inutiles sunt quæ statim ab initio nõ valent, & pro nõ factis habentur. Sed & eæ inutiles dicuntur quarum adiectio est inutilis quod ad obligationem attinet. l. sed si tibi. de stipul. ser. sed improprie, quia ipsæ in totum vtilis sunt.*

*Hippocentaurum. Eodem exemplo Stoici vsi sunt Laertio auctore, pro re qua non est in rerum natura, & Sceptici auctore Empirico. vtitur Galenus 4. de diff. pul.*

Vel

Vel publicam rem. In vet. non est, rem.

Esse desinere potest. L. 28. de verb. obl.

Sed protinus. Protinus & inpendenti, opposita, ut illo Seneca loco, Omnia quæ ventura sunt, in incerto iacent, protinus viue.

Initio. Vet. ab initio.

Si tamen postea. Vet. cod. si postea in earum causam. earum scilicet rerum.

Sine facto promissoris. An ergo & si rei alienæ quam quis stipulatus erat, dominium stipulator nactus fuerit? sic sane, si id nactus fuerit ex causa lucratiua, nõ si ex causa onerosa.

Quæ enim Vet. quæ natura sui dom. nos. exempta in obligationem. dixit autem quæ, pro qua-tenus siue quoniam. & benè, natura sui. nam rem meam rectè stipulor sub conditione, cum aliena erit. quia etsi nunc mea effici non possit, natura sui tantum abest ut à domino meo exempta sit, ut in eo nunc sit. vel maxime. atq; ita licet, quantum ad personas attinet, ex quibus obligatio consistit, tempus contractus inspiciatur, uti dictum est titul. de verbor. obligat. non tamen quantum ad eas res pertinet, quæ in stipulationem veniunt.

Promiserit. Vet. sponderit.

Mihi aut Seio. Non contra, Seio aut mihi. l. Gaius. sol. mat. Adiectus nominatur posteriore non priore loco. l. qui res. § si seruus. De solut. Et in l. 1. §. penul. De stip. seru. legendum, proprietario aut fructuario, ex l. 28. eodem.

Etiam inuito eo. Inuito stipulatore, quia certam condicionem habet stipulatio, quam mutare stipulator

*non potest: & euenit hoc casu vt stipulatio vltro citroq̄  
pariat obligationem.*

*Rectè possit. Ante litem contestatam.*

*Ipsò iure. Si quidem id debitor adiecto soluit quod  
fuit in obligatione. nam si aliud, per exceptionem non i-  
psò iure, vt l. vlt. §. cum mihi. de verb. oblig.*

*Valet quidem. Vet. valebit quidem.*

*Dubitatum est. Dubitatum, inquam, est vtrum  
pars inutilis ad crescat vtili, pecunia deducta in stipula-  
tionem, non abs re, cum alia re deducta sit verius ad cre-  
scere.*

*Non plus quàm. Quid. cod. vt non plus quàm  
pars dimidia ei adquiratur.*

*Vox tua tanquam filij sit. Id est, ipse sibi filius sti-  
pulari videtur.*

*Filij vox tanquam tua. L. si seruus. communis. de  
dam. inf. §. post mortem. inf.*

*Tibi adquiri possunt. In castrensi peculio secus. l.  
15. §. 1. de castr. pec.*

*Veluti si quis x. aureos. Idem Caius scribit libr.  
2. Institut. Vlpianus contra in l. 1. §. si stipulanti. D. de ver-  
bo. obligat. sed hoc primùm Vlp. statuit, inutilem esse sti-  
pulationem, si quis purè interrogatus, sub conditione re-  
spondeat, vel contrà, vel si intra Kalen. Idibus respōdeat.  
inde generalem regulam proponit, Cùm adijcit pro-  
missor aliquid obligationi vel detrahit, sem-  
per ac omni casu probandum esse inutilem sti-  
pulationem esse, cum exceptione hac: Nisi sti-  
pulatori, &c. & ad hanc quidem exceptionem proxi-  
mus. §. accommodari debet, hoc pacto: vt si stipulanti tibi  
decem, viginti respondeam, quamuis ilico tibi placuerit*

*re-*

responsio, non tamē contracta sit obligatio, nisi in x. quia  
 me non de xx. sed x. interrogasti. & ex diuerso, vt ne  
 plus quisquam obligetur quā responderit. Igitur satis  
 non est, placere diuersitate responsionis, nisi responsio in  
 interrogatione, aut vicissim hac in illa insit. Vnde etsi  
 ei qui purē stipulatus est, placeat statim conditionalis re-  
 sponsio, vel ex contrario, non ideo magis utilis stipulatio  
 est: quia simplici enunciationi conditionalis, aut condi-  
 tionali simplex nulla inest. idem dicendum est, si stipulan-  
 ti intra Kalen. quintas placeat responsio Idibus. sequitur  
 apud Vlp. Sed si mihi Pamphilum. Cū verò in hac  
 specie idem statuatur, quod in superiori, cur eam exorsus  
 est à nota aduersæ sententiæ? Credo quia etsi diuersitas  
 responsionis non placeat, utilis stipulatio est propter va-  
 riarum rerum causas.

Vel si is à te stipuletur. Quia idem ab eodem sti-  
 pulari videtur.

Obligari non potest. De obligatione ciuili loqui-  
 tur, vt §. si seruus. infr. de noxal. act. nam & domino &  
 extero obligari naturaliter ex contractibus potest, ex-  
 ceptis certis casibus.

Ne quidem vlli alij. Quid. cod. ne alij quidem  
 vlli.

Non audit. Vet. non exaudit.

Pupillus omne negotium. Omne negotium in-  
 ter viuos, non negotium vltimi temporis. & rectè pupil-  
 lus. nec enim puberi masculo curatoris auctoritate opus  
 est. l. 101. de verb. oblig.

Ita tamen. Vet. vt tamen sic ubi tutoris.

Et qui infantia. Vet. & qui infanti. & pauld  
 post, sed in proximis infantibus. Aliud est non in-

M 4 telligere

telligere quid loquamur, lōgè aliud non intelligere quid agamus. Infans non intelligit quid loquatur. Proximus infanti non intelligit quid agatur. Proximus pubertati virumq; intelligit. Proximus infanti est, qui egressus est infantiam, & qui linguæ gnarus, rerum adhuc ignarus est. Proximus pubertati, qui nondum ingressus est pubertatem, sed prope eam est tamen, ita vt annale tantummodo, vel semestre tempus reliquum sit.

Propter utilitatem eorum. Utilitatis eorum causa, cum de commodo eorum agitur. l. 4. de euidt. vt tum scilicet tutore auctore obligari possint.

Nec auctore quidem patre obligatur. Quia cum omnia adquirat patri, in persona eius cessat utilitatis ratio.

Cui natura impedimento est. Et ideo nec ex huiusmodi stipulatione naturalis obligatio nascitur. l. 29. de fideiuss.

Si digito cælum attingero. Prouerbum Digito cælum tangere, Iurisconsultis vsitatissimum. Cicero. Nostris principes digito se cælum putant attingere. Ouidius. Tangam vertice cælum. Symmachus. Nec ego, vi aiunt, supera conuexa tetigissem.

Statim peti. Vet. statim petere.

Item verborum. Ceteri omnes contractus, item pacta rectè fiunt inter absentes, & fieri possunt à mutis & surdis. neq; in eis exigitur ad eò congrua responsio. l. si stipuler. §. vlt. D. de verb. obl. Sola stipulatio fit inter presentes, & inde nomen verborum obligationi. nam verba sunt presentium, non absentium. Non fit à muto aut surdo. deniq; congruam responsionem exigit.

Inter absentes. L. 8. de duob. reis.

Inutilis erat stipulatio. *Notant & Græci alium casum in l. 1. in prin. C. de rei vx. act.*

Vt ita dictum est. *Cap. 18.*

Conceptio stipulationis. Et simili modo valet stipulatio si mihi dari stipuler Kal. Febr. aut Titio Kal. Ian. l. qui res. §. mihi dare. de solut. l. vltim. de verbor. obligat.

Si scriptum. Hæc sententia sumpta est ex Paulo libr. 1. sentent. De obligat. adiecit Iustin. idem esse, si scriptum sit præstò contrahentes fuisse. §. item verborū. supr.

Interrogatione præcedente responsum sit. Si modo res gesta sit inter præsentēs. l. 1. C. de contr. stip. l. Titia. §. pen. de verb. oblig. l. 8. de duob. reis. Theoph. in tit. de lit. obliga. aut si scriptum etiam hoc sit nominatim rem gestam fuisse inter præsentēs, qui & tunc temporis in eadem ciuitate fuerint. §. item verb. supr.

Ex pluribus enim stipulat. vna. Quot sunt res tot sunt stipulationes, nec imperfecta perfectas viti-  
ant.

Alteri stipulari. Absenti. l. 3. C. de cont. stip. l. 3. C. de inutil. stip.

Inuentæ. Legendum vt in vet. Inuentæ sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, & quæ sequuntur. Illud notandum est hac in re promissoris & stipulatoris diuersam esse causam. Reus namq; promittendi est is, qui pro altero quid promittit. infr. de fideiuss. in prin. Reus stipulandi non est is qui alteri ad stipulatus est. quod ex Aelio Gallo Verrus Flaccus, aut Sex. Pompeius Festus refert. lib. 17.

Sed quæ sit quantitas in condic. stipul. Qua

M S condi-

condicioni stipulationis subiecta quantitas sit.

Cesserit. *Vet. cedit adm. cont. suo, & stipulatus est. mox deinde sic legendum est, esset pupillo, si malè res cesserit. vt in l. stipulatio. §. si stipuler. de verbor. obl.*

Quo suo sit. *An potius, qua sua sit? vt in l. nemo. eadem tit.*

Ex promissoris parte. *Nec mirum cum & idem sit id legatis ex heredis parte. l. 64. de condit. & dem. At non idem est in eis ex legatarij parte, quod in stipulationibus ex parte stipulatoris.*

### De Fideiussoribus.

*Fideiubere, est suo periculo fore id, de quo agitur, recipere, quod per stipulationem fit.*

Pro eo qui promittit. *Pro promissore & nomine promissoris idem est, vt pro me & meo nomine. l. 22. §. si mandauerim. Mand. Creditor fideiussorem pro debitor obligat. §. vltim. supr. c. 14. Alieno ergo nomine fideiussor obligatur, mandator autem suo nomine.*

Solent alij obligari. *Exemplo rei principalis, cuius locum fideiussor obinet. l. 4. de fideius. l. 24. C. eod. In mandatore autem aliud est. Consule obs. 22.*

Præcedere obligationem. *Mandator præcedere non sequi. l. 12. §. si post. Mandat. hic tenetur creditori actione mandati, Fideiussor ex stipulatu. Debitor vtriq; mandati vel negotiorum gestorum. l. Granius. de fideiussor.*

Et sequi potest. *Confestim vel interiecto tempore. l. amissi. §. vltim. D. eodem videbatur sequi tantum posse,*

posse, cum & sequela dicatur esse principalis obligationis. l. 93. de solut. l. c. §. pen. de institut. action. Sed in contractibus ordo temporis vel scriptura non observatur.

Singuli in solidum tenentur. Sicut reus principalis, cuius singuli locum obtinent. nisi id agatur nominatim, ut in partem tantum teneantur.

A quo velit solidum petere. Nisi is quem elegit antè iudicium acceptum offerat quòd pro parte sua sit. l. 6. lud. sol.

Diui Hadriani. Quod etiam edicto comprehensum fuisse Paulus indicat lib. 1. senten. Hoc beneficium omnibus accessionibus datur. l. vlt. C. de const. pec. cuius legis extrema ratio sic restituenda est, æquitatem enim diuisionis species actionis, ut apparet ex l. si fideiussoris. D. de fid. tut.

Qui modo soluendo sunt. Et presentes ipsi, aut procuratores eorum.

Vt pro parte in se detur actio. L. si testamento. §. quod si duo. in fin. D. eod. vel etiam ut in se data actioni in solidum, subiiciatur exceptio, si non & ceteri soluendo sunt. l. 28. eod.

Contra vero obligari non potest. In maiorem summam scilicet. in debitam enim summam obligari magis est. arg. l. si à reo. de fideius.

Contra vero non potest. Quia reus principalis qui sub conditione debet, obligatus non est. Contraria igitur ratione si in diem debet, quia obligatus est, pro eo purè fideiubere vel constituere potest. nec fuit quod Accurs. l. 4. de constitut. pec. hac in re fideiussionem separaret à constituto. Et quod ait promittere non potest, sic est accipiendum, obligari non potest  
pre-

presenti die. Ceterum existente condicione obligabitur. l. 9. de const. pecun. Obligatio fideiussoris potest esse in pēdenti. l. 35. de iud.

Generaliter hoc accipi. Propter celeritatem dirimendarum litium, vt infr. c. 9. §. item verbor.

Non solùm autem. Vet. non solùm enim.

Ita accipitur. Legendum, ita accipitur τῆ ἐμῆ πίσει κελεύω, λέγω, δέλω, siue ἐλλομαι. Sed & si φημί dixerit, pro eo ac si dixerit λέγω. vt in l. Græcè, de fideiuss. & in lib. scriptis. Ad idem pertinens l. blādītus. C. eod. nondum à quoquam ex fide bona restituta, sic emendanda est auctoritate librorum antiquorum: quòd cùm pro alio interuenires, τί μὴ, dixisti. quod optimè conuenit cum l. 1. §. si quis interroget. D. de verb. oblig.

## De literarum obligationibus.

De his nullo in loco fit mentio in Pandectis: sed de alijs tribus duntaxat. l. Græcè, §. 1. C. de fideiu. l. 1. de nouat. l. 1. §. 2. l. obligamur, de oblig. & acti. fuit enim olim perpetua exceptio non numeratæ pecuniæ: nulla igitur litterarum obligatio. Impp. eam exceptionem temporariam fecerunt, atq; ita induxerunt obligationem litterarum.

Olim scriptura. Scriptura est scriptura mensæ argentaria. l. 27. de furt. vt c. seq. & 38. de oblig. & acti. l. 4. de pign. Vlp. in Reg. Manumissus inter amicos omnia tanquam seruus adquirebat manumissori, siue quid stipulabatur siue per scripturam acceperat.

Nomi-

Nominibus fieri dicebatur. *L. si plures. de pact. l. 1. de an. leg.*

Vt & hodie. *Vet. vt hodie.*

Nascatur. *Vet. nascitur condic. cess. verbor. obligatio.*

Quinquennium. *L. 1. C. Greg. de cau & non num. pecun. vbi vulgò malè, ex cautione, pro exceptionem.*

Exceptio minimè extendatur. *§. idem iuris. infr. de except.*

## De obligationibus ex consensu.

*Vet. De consensu obligationibus. & in contextu, consensu dicitur obligatio contrahi.*

Consensu fiunt obligationes. *Fines consensu nudo, non, vt pacta, etiam tacito. At conualescunt tacito aliquatenus. l. 13. §. qui completo. & seq. locat. Fiunt & tacito ex vna parte non ex vtraq. l. 35. §. vltim. de verbor. oblig.*

Neque scriptura. *Scriptura mensæ argentaria per quam nominibus contraheretur obligatio.*

Neque præsentia. *Præsentia nomine verba, scripturæ nomina mens Gaij significauit.*

Nec dari. *Non est etiam necesse rem vllam interuenire quæ abalienetur. l. 3. de obl. & act.*

Ex equo & bono. *Ex bona fide quia contrahentes vtrunque tenentur actionibus bonæ fidei, quales etiam sunt actiones quæ nascuntur ex obligationibus re contractis, excepta conditione quæ de mutuo dato proponitur.*

*tur. Cetera stricta actiones sunt.*

*Alius promittat. Verborum obligationes quæ ex stipulatione nascuntur, vel dictione dotis, vel iureiurando liberti, sunt μονόπλευρα ex actu potius quam ex contractu: item quæ nominibus vel literis contrahuntur. Obligationes autem quæ consensu modo contrahuntur mutua sunt siue δίπλευρα. & illa etiam quæ re cōtrahuntur. excepta ea quæ mutui datione.*

### Deemptione & venditione.

*Arræ nomine. Quæ & pignus Plauto & alijs. & est igitur quasi accessio iam contractæ obligationis, iamquæ destinata mercis.*

*Completiones acceperint. Publica instrumenta tabellio conficit & in schedam primum, deinde in mundum redigit, tum subscribit suam testiumq; præsentiam, post complet ea rursus subscribens se compleisse, atque ita postremo edit ea absoluitq; contrahentibus. ita hæc distinguunt Thalelaus & Garidas.*

*Perdit quod dedit. Idem in locatione conductiõe lex Rhodia cap. 18.*

*Nihil expressum est. Quasi ex tacita conuentione.*

*Certum pretium. Certum est cuius taxata quãtitas est. l. 1. C. de rer. perm. l. 1. C. de sentent. quæ pro eo quod int.*

*Constaret, ne venditio vel non. Vet. cod. siue constat venditio, siue non. sic in §. actionum, infr. de act.*

*Decisio. Cuius verba pene integra Trib. ad Caium appinxit*

*appinxit in l. si merces, D. loca.*

An pretium. *Vet. an pretium esse possit, veluti an homo an fundus aut toga alterius rei pretium esse possit valdè quærebant. Sab. & Cassius etiam in alia re putant pretium posse consistere, vnde illud, quòd vulgò dicebant. & paulò post, Argumento utebantur.*

Homero. *Ex Gaiò hæc esse, hæc Seruij verba in 3. Georg. Apud maiores inquit, omne mercimonium in permutatione constabat, quod & Gaius Homericò confirmat exemplo.*

Comparasse. *Plin. ait emptitasse lib. 33. cap. 1.*

Adiuuaretur. *Vet. adiuuabatur. & val. rat. argumentabatur.*

Cùm autem emptio. *Cùm emptio & venditio plena & perfecta sit. vt autem perfecta sit, hæc requiruntur: vt si fiat scripto, compleantur ea, quæ in princ. huius tit. proposita sunt: vt si fiat ex non scripto & purè, certum sit pretium, certa merx: si sub conditione, vt existat conditio. Item si non vno pretio res vaneant, sed verbi gratia in singula iugera fundi, aut in singula gregis capita, aut in singulas olei metretas, aut argenti libras, aut in singulos eos nummos, qui mercis loco habentur, cuiusmodi sunt nummi peregrini auctore Vol. Matiano, & nummi victoriati. vt eod. lib. c. 3. Plinius scribit: si inquam ita pretium statuatur, necesse est vti pondus, numerus, mensura, exploratur & peragatur. Quòd non ita vanit, sed vno pretio, auersione vanisse id dicimus, siue  $\delta\iota\alpha\ \tau\eta\nu\ \epsilon\pi\iota\ \lambda\acute{o}\gamma\sigma\alpha\sigma\alpha\iota$ , quod scilicet quasi auersi quodammodo negotium ita contrahamus, vt omni neq. perspecta nec explorata benè.*

Longè

Longè minor. L. 70. De euidt.

Pretium soluere. Hoc ita summo iure, non ex equitate. l. si fundus. locat.

De damni iniuriæ actione. In damni iniurie, fateor, quia soli domino competit. In furti, ambigo, quia & hac sine cessione emptori competere potest. qua de re obs. 21. c. 19. Idem etiam est de actione damni infecti, & aqua pluuiæ arcendæ & quod vi aut clam, l. Iul. §. si fructibus. de act. empt.

Emptio. Non mancipatio. l. actus. de reg. iur.

Non habere ei liceat. Formula est actionis ex empto, Quod non habere ei liceat. & qua hoc casu euictionis nomine agi potest. l. penulti. quibus ad lib. procl. non lic.

## De locatione & conductione.

Locare est dare aliquid vtendum, vel faciendum. Conducere est accipere aliquid vtendum vel faciendum.

Consistit. Vet. consistunt.

Si merces. Quæ & pretium dicitur. l. si quis ante. de adq. poss. l. vltim. §. vltim. de lege Rho. & in tit. loca. sæpè.

Fulloni. Fullonis officia hæc sunt, polire, curare, siue, vt Vlp. dixit in l. 2. D. de cond. sine cau. lauare. Politor κνραφεύς, curator λευκων πύς, siue πλύτης dicitur ab Th. in §. vlti. mand. & §. item si fullo. de obli. quæ ex del. nasc.

Præscriptis verbis actio datur. Datur hæc actio, etiã si prius fecerit fullo aut sarcinator, quàm merces

res daretur vlla, nimirum quia ita res ab initio gesta fuit, dabo vt facias, non faciam vt des. Huic actioni nomen est ex eo quod datur ex prescripto conuentionum, vel proinde vti conuenerit, si conuentio scripta non sit. l. 1. §. si quis seruum. depos. l. si dominus, de presc. verb. Est igitur prescriptis verbis, id est, τῶν προγεγραμμένων συμφώνων actio. sic enim ab Constantino nuncupata est in libr. 2. Epit. tit. 3. ex quo apparet, non omnem in factum actionem, & prescriptis verbis esse: si quidem non omnis actio in factum ex conuentione descendit, omnis tamen actio prescriptis verbis ex conuentione descendit.

Contraheretur. Vet. contrahatur.

Vtendam. Vet. tibi vtendam siue fruendam qui dederit, & inuicem à te aliam vten. siue fr. acceperit.

Sed proprium genus. Vet. sed proprium genus esse. sic in l. rogasti. D. de presc. verb. & inde actio propria, id est, prescriptis verbis in questione l. petenti. D. de pign. act. in qua nec ad exhibendum est actio, quia creditor rem non tenet: nec commodati, quia non gratuito, sed res obliganda data est fatis actionis specie. Vt igitur nouum ac proprium est negotium, ita & propria actio.

Alterius bos. Non est, alterius, & paulò post, scribendum, neque locati vel conducti.

De prædijs quæ perpetuò. Ius ἐμφυτευτικόν ius prædij est, quod & ἐμβατευτικόν dicitur in l. sed si pecunia. §. si res. D. de reb. eo. Est autem, vt vulgò dicitur, ius ἐμφυτευτικόν vel ἐμβατευτικόν, ius perpetuum. quinimò temporarium esse potest. l. vltim. D. si

N

ag. vect.

ag. vect. id est, emphyt. pet. videlicet si non ad modicum tempus praeiusta fruenda tradantur. sic enim haec verba, ad tempus, in ea lege interpretes accipiunt, argumento superficiarij. l. 1. §. quod autem, de superfic. & rectè, nam idem ferè ius est superficiarij & emphyteuticarij. Vterq; in rem actionem habet & Publicianam, & Vt i possidetis, vterq; seruitutem imponere potest, vterq; possidet, vterq; nouum opus nunciare potest, vterq; ius alienandi, vterque seruitutum vindicationem habet: ille tamen in sola superficie, hic in vniuerso solo ius habet. Locationes ferè vt à censoribus, ita & à priuatis in lustrum fiebant, vt non frustra Iustin. in Nou. 120. nominatim ecclesiae Constantinopolitanae permiserit locationes ultra lustrum. atq; eo fit, vt putem eas locationes, quae lustrum egrediuntur, ius superficiarium vel emphyteuticarium constituere.

Ad venditionem. Zeno dixit, Alienationem. & ex eo quidem apparet alienandi verbo propriè venditionem significari.

Hoc ita. Vet. hoc ita statuit.

Naturalis. Placet vt scribamus, natura talis. vt in l. si constante. §. si maritus. D. sol. mat. sic in l. erit, D. de fundo do pro dotalis, scribendum, dotis talis. Vt, inquit, ambulatoria est talis obligatio dotis, nempe disiunctiua, ita & potestas legis Iuliae.

Quin locatio & conductio fit. L. 22. §. cum insulam. Locat. l. 20. de cont. emp.

Conductor autem. Autem, abest à vet. lib.

Heres eius eodem iure. Quamuis conductor non sit. l. cum in plures. §. 1. eodem idem verò seruatur mortuo locatore, nisi fructuarius fuerit vel maritus,

tus,

ius, qui fundum fructuarium aut dotalem locauerit.

## De Societate.

κοινωνία. aliter κοινοπραγία. hæc sola ius fraternitatis inducit & beneficium ne alter alterum plus quam facere possit, condemnet.

Mancipiorum vendendorum. Hæc est quæ vanalitiaria negotiatio dicitur, & quam vanalitiarij inuent. l. iustissimè. §. 1. de edil. edict. de q̄, hac accipiendus. §. Labeo. l. 65. pro soc.

Contra naturam societatis. Quæ talis est, vt commutationem & equalitatem in se habeat. Serua autem rationem Q. Mucij namque eadem ratione, non omnino tuendum est pactum, ne pignus distrahatur. l. 4. de pign. act. vel pactum ne ante certum tempus precarij reuocare liceat.

Cuius sententia præualuit. Quem etiam Q. Mucio Cicero anteponit. in Bruto.

Alter non conferat. Cicero pro Roscio Amerino. Non esse captiosam aut iniquam societatem, vbi alter corpus, alter disciplinam in societatem adfert.

Quia sæpè opera. Celsus ait in l. cum duobus. §. si incoeunda. D. pro soc. Pretium operæ artis est velamentum. quæ verba obscura sunt. Credo Celsum dixisse, κατ' ἀσύνδετον. Pretium enim operæ artis, quomodo & pleraque alia in Pandectis præsertim Ethruscis scripta sunt. Velamentum autem (vt in alijs plurimum dictionibus accidere ostendi in titu. de seruit. sup.) præpostero litterarum ordine scriptum pro leuamētum.

tum, atque in vetustiss. Codice prorsus ita se legisse mihi confirmavit Arnol. Ferronius senator Burdegalensis cū iuris civilis, tum omnium disciplinarum cognitione eruditissimus. proinde hic erit sensus: In ea etiam societate quam quis ita contraxit, ut ipse pecuniam, alter autem operamūe conferret, ab ipso culpam præstari: quod æstimatio, siue pretium artis vel operæ ei sit leuamentum nõ mediocre, atq; adeò quod ita contracta societas ipsius quoq; utilitatem respiciat. Vsus est eadem voce Vlp. in l. 3. vlt. D. si fam. furt. fec. dic.

Conuenienter fieri existimauit. Om. vet. cod. conuenienter sibi existimauit. quod Græco more dictum est, ut in l. vlt. de bon. dam. l. in ratione. §. si filio. ad leg. Falc. & apud M. Tullium, conuenienter natur viuere, ὁμοίως ἑαυτῶν, ἀπολλύδως ἑαυτῶν.

Quod tamen ita. Hic versus ad ea omnia pertinet, quæ superius dicta sunt è Seruij sententiâ contra Mucium, ut constat ex l. Mucius. D. eod. tit.

Lucro esse. Vet. lucri esse.

Ut obueniens. Obuenire dicitur quod defertur, nondum acquisitum est. l. 65. §. diximus. D. eod. l. 130. de verb. sig.

Totorum bonorum socius. Qui & futurorum socius est. l. 3. §. 1. d. l. 65. §. diximus. l. 73. D. eod.

Quod non captauerit. Captatoria renunciatio non valet: Captatoria scriptura non valent: deniq; vix est ut captatorium quicquam iure nostro sustineatur. Captatoria scriptura definitio ab Socino primùm explicata est, quem deinde pleriq; omnes secuti sunt. nondū tamen quisquam, quod in mentem tibi venit P. Faber,

animaduertisse videtur, circa l. illa. D. de her. inst. quod hoc in loco, & si alienus videatur, ut qui liber it ad te, in eo etiam ipse possis aliquid propriè tuum agnoscere, adnotare non pigebit. Superest, ut ais, in l. illa, vox MAE VIVS. Nam & si in futurum ita concepta sit institutio, Qua ex parte me Titius hæredem instituit, ex ea parte Mæuius hæres esto, certè captatoria institutio non est, l. clemens. §. vltim. D. de her. insti. mirari quæ Constantino Ant. Augustinum exemisse vocem  $\mu\alpha\upsilon\lambda\omicron$ , & vocem Mæuius retinuisse in l. illa. quæ animaduersio rectissima est. Etiam illud adiungis perperam Constantino eum addidisse  $\tau\omicron\epsilon\grave{\epsilon}\gamma\omicron\upsilon\tau\omicron\alpha$ , siquidem eo in Constantini loco d'è articulus  $\alpha\upsilon\tau\iota\ \tau\omicron\ \alpha\ \mu\alpha$  est, ut apud Aristotelem & Platonem sæpè, quod perspicuum est.

Eligit. Nec æquum est ut inuitus socius efficiatur eius quem non elegit. l. 65. §. societas. eod. Vel. elegit. & in vers. publicatione, succedit.

Soluitur societas. Societas bonorum scilicet. Qui enim nulla bona habet, non potest alij esse socius bonorum,

Negligentiæ nomine quæsitum est. Quidam enim existimabant eum tantum doli nomine teneri, idque Paulus innuit. l. 15. §. non tantum. Fam. ercis. Contra Celsus, cuius sententia prævaluit.

De se queri. Scribendum ut in vet. de se queri. hoc est, sibi imputare debet.

Sibi imputare debet. Hæc verba antiqui interpretis sunt, non Gaij.

## De Mandato.

N 3

Quid.

*Quid. vet. cod. De mandatis.*

Superuacuum est. *Serua, ex superuacua conuentione obligationi non nascem.*

Volente te agere. *Est enim in electione tua, quem prius conuenias, fideiussorem an reum principalem, secundum ius quod obtinuit ante No. Iustiniani, vt §. inf. de satisfat.*

Aliena autem tantum. *Non est, tantum, in lib. vet. sic & in §. tua scribendum est, Tua gratia interuenit.*

*L. 22. §. interdum. l. 45. §. vlt. D eod.*

Pecuniam crederes. *Vet. quod si sine vsuris crederes. est autem legendum, quod si sine: vt in l. 2. D. eod. & in Græco, εἰ χωρίς τόκων.*

Cui mandabatur. *Quid. vet. cui dabatur. & sic est in l. 2. D. eod.*

Hortatus fuerit. *Hortari est consulere non mandare. l. si à reo. §. vltim. de fideiuss. l. 20. de his qui not. infami. §. oper. c. 1. lib. sequent. non iubere. l. 20. de dolo,*

Eam tibi. *Vet. tibi eam. & paulò ante, magis consilium est quàm mandatum.*

Volueris inutiliter. *Vet. velis, inutiliter te a-*  
*urum. Diuersæ.*

*Integra res sit. L. 25. §. vlt. de adq. poss.*

Mors alterius. *Naturalis vel civilis. l. cum quis. de solut. l. post litem. de procur. quod etiam obtinet in cessitia tutela.*

Soluitur mandatum. *Nisi sit factum in rem mandatarij, veluti donato aut vendito nomine l. 1. C. de obl. & act. l. illam. C. de donat.*

Posse

Posse te agere mandati actione. L. 65. §. quod si  
 integris. Pro soc.

*Stricta.* *Stricta iuris rationi, id est, stricto iuri ad-*  
*uersam facit utilitatem. ex quo apparet utilitatis nomē*  
*in libris nostris aequitatem & ius gentium significare, ex*  
*qua etiam utiles actiones nomen acceperunt. l. quia acti-*  
*onum. de præscrip. verb. l. seruitutes. §. si sublatum. de*  
*ser. verb. l. si longius. in fin. de iudic.*

Dicamus. *Vet. dixerimus.*

## De obligationibus, quæ quasi ex contractu.

Quæ quidem. *Vet. quæ non propriè quidem*  
*ex contractu nasci.*

Quasi ex cont. nas. videntur. *Quasi ex cōtractu*  
*inuoluntario. l. 4. C. de usufr. & ideo etiam ignorantes*  
*obstrictos tenent.*

*Utro citroque. Contractus est negotium, ex quo*  
*mutua obligatio mutuaq; actio nascitur: & ea quidem*  
*actio vel utrimque directæ est, vel hinc directæ, illinc cō-*  
*traria. Directæ, id est, principalis: Contraria, id est, quæ*  
*principalis non est, sed ex contrario in eum datur, cui*  
*principalis actio competit. Aut igitur vno tantum ex la-*  
*tere principalis est actio, aut utro citroq;. Contraria a-*  
*ctio principalis non est, quia ea indemnitati dumtaxat*  
*cōsulitur: quamobr em nec famosa est, nec in ea iuratur*  
*in litem. l. ei apud quem. D. depo.*

Quod quis. *Vet. quod quisque.*

Gessit negotia. *Rectè vet. lib. gesserit negotia,*

N 4

habet

habet obligatum dominum negotiorum : ita & contrà *sed directa actione, non contraria*. Directa datur ei cuius negotium omne id, pontificiumq; est.

Diligentior est. Non est, eo.

Obligati esse. Postrema dictio abest à vet. & paulo post ita legitur, Et hoc autem casu. vt in l. 4. de oblig. & act.

Inter tutorem & pupillum. L. vltim. Rem pup. sal. for.

Qui coheredi. Vet. qui coheredi suo. finium regundorum non est in personam, nisi ex melesicio. Comuni diuidundo & familia erciscunda sunt in personã quasi ex contractu. Petitio hereditatis, qua etiam mixta est actio, est quasi ex contractu.

Qui accipit obligatur. Nimirum ex promittuo.

Repeti non posse. Puto quia qui ex his causis soluit dum vult vitare dupli periculum, cum aduersario transegisse presumitur.

Quæ certa constituta. Seruari incertis legatis non posse iniri rationem dupli, sicut nec in incertis casibus rationem eius quod inter est in duplum.

Tantummodo in ijs legatis. L. 45. C. de episco. & cler.

Quæ religionis. Religionis, veluti ecclesijs aut monasterijs, pietatis, veluti Xenodochijs, Orphanotrophijs.

Honorantur. Vet. cod. honorificantur.

Per quas personas nobis obligatio acquiritur.

Quod

Quod per seruos. *Vet.* quod per seruos quidem nobis.

Nostra discreuit Constitutio. *Rectè, discreuit, ut Th. d. i. c. i. v. e. non, decreuit.*

Patre a<sup>ct</sup>ionem. Ex profectitijs causis filio vtilis actiones dantur absente patre. Ex aduenticijs si pater vsufr. respuat, filius agit consensu patris: si amplectatur, ipse agit consensu filij (idq<sup>3</sup> Consti. Iustiniani indicat in §. & filius. & §. vbi autem in vnum) vel etiam filius absente aut permittente patre, ut rectè Accu. noster adnotauit in l. si longius. de iudic. Restat ex causis aduenticijs communes esse a<sup>ct</sup>iones: proinde vtrinq<sup>3</sup> rati habitio exigitur, exemplo de dote a<sup>ct</sup>ionis, quæ iure antiquo communis est patris & filia. nec enim similis est pater tutori, curatori, syndico, & alijs quibusdam, qui non explorato aliorum consensu agunt. Pater enim non agit ignorante filio, vel si agit, ideo cauet de rato.

Ex operis. *Vet.* ex operibus.

Vel vsufr. Abest à quibusdam libris, idq<sup>3</sup> probabilius est.

Ex duab. istis caus. nob. acquiritur. Et ex operis quidem si vsufr. habemus, siue locauerimus eius serui operas, siue seruus se ipse locauerit, si vsufr. nudum, nõ nisi se ipse locauerit, ut Th. ex veteri, ut opinor, prudentia tradit. & verum est. nam vsuarius operas serui locare non potest. l. 12. §. vlt. l. 14. eod. Vt autem pro operis ei mercedem imponere potest. l. 13. eod. cur non possit etiam ex operis eius capere mercedem.

Quibus modis tollitur obligatio.

N 5 Tol

Obligatio tollitur. Ipso iure. Certis enim modis ipso iure tollitur. Per exceptionem innumeris.

Tollitur autem. Aliàs, soluitur autem.

Omnis obligatio solutione. Civilis & naturalis, principalis & usuraria, aut fideiussoria. l. 77. de iure dot. l. 59. de condi. indebi. & plerumque etiam hypothecaria. denique omni actione debitor liberatur. l. 2. §. si pecunia, in fin. Depos. & solutio, totius obligationis dissolutio est. l. ex pluribus, de solut. Solutio est naturalis datio. Acceptilatio, nouatio, delegatio civiles solutiones sunt: propriè autem satisfactiones dicuntur. huc pertinet l. solutam. D. de solutio. Pertinet ea lex ad hypothecariam formulam, cuius condiciones ea sunt, si soluta est pecunia aut satisfactum. sic enim edicto Seruiano comprehensum est. & ea quidem condiciones in ea lege sic explicantur, vt soluta sit pecunia quæ numerata est, vt satisfactum sit, si acceptum latum sit. At satisfationis verbo lex vtitur non satisfactionis. Satisfacere autè propriè est fideiussores dare: satisfacere latius pertinet. Verùm enim satisfationis nomine interdum satisfactio significatur. l. satisfationis, de verb. sign. vt in l. 2. pro her. l. promissor. §. vlt. de const. pec. atq; ita satisfationis verbum in l. solutam, accipi conuenit: vt sit sensus, si accepto latum sit solutam pecuniam non videri, quod etiam l. promissor. confirmat. Veruntamen satisfatum. i. satisfactum videri. Solutionis quidem, inquit, verbū non proficiet, vt in superioribus casibus, quibus dixit solutionem proficere: sed satisfationis sufficit, vt sublata videatur hypotheca obligatio. Quid autem est quod ait, vel sine stipulatione accepta sit. scribendum reor, vel si sine stipulatione acceptilatum sit. Superiore casu ipso

ipso iure utilis est acceptilatio, propterea quod verborum obligatio processit, cuius nomine hypotheca, de qua quaeritur, obligata erat. Hoc casu ipso iure inutilis est acceptilatio: quia acceptilatio solam stipulationem tollit. at tamē doli aut pacti exceptio competit. l. cum emptor, de resc. vend. l. an inutilis. l. si acceptilatum, de acceptil. & ideo satisfacisse is etiam videtur, cui sine stipulatione acceptum latum est. Restat igitur pacto hypothecam solui. l. s. quib. mod. pig. sol.

Nec interest. Vet. nec tamen interest. & pauld post, Siue sciente debitore, siue ign. vel inuito solutio fiat.

Imaginaria solutio. L. 16. de accept. l. non solum. §. 1. de lib. leg. Hac imagine solutio est. l. 16. de solut. illa, reapse, solutio naturalis. l. vlt. eod. C. ad exhib. Illa fit re, hac verbis: Illa naturalis, hac civilis est. Seneca lib. 6. de benef. Omnis, inquit, solutio nō idē reddit, sed tantundem: nam & pecuniā dicimur reddidisse, quāvis numeravimus pro argenteis aureos, quamvis nō interuenerint nummi, sed delegatione & verbis perfecta solutio sit.

Exigi. Verbum, exigi, demendum est, ex lib. scriptorum auctoritate: quod mihi consuetum fuisse videtur ex proximo verbo *exigere*.

Sed & id quod. Vet. sed id quod ex alia causa. & prox. vers. in partem debiti.

Renouat. Vet. nouat.

Dare facere. Dare, vt dare C. aureos. facere, vt suscipere in se obligationem. l. si mandato. §. quotiens. D. manda. Oportet, praesens tempus significat, & ideo adijcitur, oportebit. l. si stipulat' fuerim. §. 1. l. si a colono, l. cū stipulamur, de ver. obl. quae verba ea quae sequuntur, expli-

*explicant, præsens in diémue. addidere quidam, aut sub conditione: non malè: nam & quod sub conditione debetur, acceptilatione tolli potest. l. quod in diem. de acceptilat. l. sub conditione. de solut. sed tamen ea non habentur in vet. lib. in Theph. ac ne quidem in l. & vno. de acceptil.*

*Aduersus te petitio. Alias, abs te petitio.*

*Numerius Negidius. Hac nomina in formulis solebāt vsurpari, vt in formula de iniurijs. Quod Numerius Negidius illum immisit Aulo Agerio infamandi causa. Negidia. l. si mihi Mauia. de leg. 3.*

*Quod Numerius. Redè vet. lib. Item ex diuerso Numerius Nigidius interrogauit Aulum Agerium, Quid quid tibi hodierno die per Aquistipulationem sponendi, id omne habesne acceptum? Respondit Aulus Agerius. Habeo, acceptumque tuli.*

*Nouatione tollitur. Qua & solutioni similis esse dicitur. l. si rem. §. vltim. de nouat. Solutionem fieri per numerationem vel per nouationem. l. 21. §. Lucius. in fin. de ann. leg.*

*Si id quod tibi Seius. Vet. si id quod tu Seio debebas, à Titio dari stipulatus sit atq; ita scribendum esse sequentia indicant.*

*Titio debes. Vet. Titio debeas. lego, debebat, vt supr.*

*Nulla est. Ne naturalis quidem, nimirum quia pupillus animi iudicio caret. l. quod pupillus. de cōd. indeb. l. pupillus. de oblig. & acti. sed tamen si pupillus factus sit locupletior, iure naturali obligatur, vt ait l. naturaliter. §. vlti. & l. prox. de cond. indeb. Addatur etiā l. cum illud.*

illud. §. heres. quando di. leg. ced. si quidem in ea Flor. legitur, accepisset, locupletior: vbi tamen ex priori dictione repetita syllaba legendum est, accepisset & locupletior: vti fit in l. ita tamen. §. 1. ad Treb. & alibi passim. Nulla autem est posterior obligatio, quia non civilis. naturalem tamen esse ponendum est. atq; ob id etiam quasi in causam quodammodo nouationis translata fuerit, prior obligatio, iure pristino cum debitore agi non posse.

Ac si post. nul. stipul. fuisset. Quia & in seruū extra causam peculiarem naturalis obligatio non cadit.